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اصرار داشتند. علی حاتمی  يک نسخه از تصنیف هايی 
که آماده شده بود را برای من فرستادند تا با تصنیف ها 
آشنا شوم. البته تا اين زمان هم نمی دانستم که قرار 
است صدای آوازها با بازيگر سینک نباشد. به هرحال 
از طرف آقای شجريان به کلاس آموزش آواز ايشان 
دعوت شدم. کلاسی که به صورت رايگان برای حدود 
بیســت نفر از خوانندگان آقا و خانم برگزار می شد. 
در کلاس خوانندگــی طبعا مباحث موســیقايی و 
خوانندگی مطرح می شــدو من تنها بــه عنوان يک 
شنونده نه يک بازيگر از اين کلاس استفاده می کردم.

   ضبط تصنیف ها در کوه های دربند
قصه ثبت و ضبط آن تصنیف ها هم جالب است. استاد 
شــجريان تصنیف هايی را در کوه های دربند خوانده 
بودند. اين مســئله برای من جذابیت غريبی داشــت. 
اينکه هم شــعرهای حافظ را در کوه هــای دربند تک 
خوانی کرده بودند. اين اعتماد به نفس استاد بسیار برايم 
جالب بود. اين ضبط تصنیف ها در کوه های دربند ايده 
خود آقای شــجريان بود. به هرحال او کوهی از اعتماد 
به نفس بودند. قطعا الهامی در اين قضیه بوده اســت. 
چرا که يک خواننده هر وقت که بخواهد بخواند شايد 
امکانش نباشد. کما اينکه برای يک نقاش هم همینطور 

است. به هرحال بايد يک الهام و دريافتی باشد.

   دلشدگان، سرآغاز آشنایی با استاد شجریان
 قبل از فیلم دلشدگان سعادت آشــنايی و دوستی 
با استاد شجريان نداشــتم. در واقع اولین آشنايی ما 
به همان جلســه درباره فیلم باز می گردد. يک وجه 
آشــنايی ما حضوری بود که قبل از دلشدگان میسر 
نبوده. اما از لحاظ حرفه ای به هرحال استاد شجريان 
پیگیر رشد و شکوفايی سینما هستند. درباره سینما 

اطلاعات خوبی داشتند. در مورد من هم يک 
ســابقه حرفه ای درباره آثار و فیلم های من 
داشتند. زمانی که شــنیدم آقای شجريان 
موافقت کردند که آوازهــا و تصنیف ها در 
فیلم با صدای ايشــان اســتفاده شود طبعا 
برايم لذتبخش بود.در ايــن نیم قرن حرفه 
بازيگری يکی از افتخاراتم همکاری با استاد 

شجريان بود.

   اشعار حاتمی
 با صدای شجریان

درباره انتخاب شعرها و تصنیف 
و چگونگــی تولیــد آن، اصلا 

در جريــان نبــودم و طبعا 
کمکی هم نمی توانســتم 
بکنم. اما می دانم که علی 
حاتمی اصــرار داشــت 
برخــی از تصنیف هــا از 
شعرهای خودشان باشد. 

خصوصــا تصنیف دلشــدگان. 
دور از انتظار هم نبــود چرا که 
علی حاتمی شاعر سینماست. 
هم علی حاتمی  و هم اســتاد 
شــجريان درباره استفاده از 
اشــعار حافظ، با هم تفاهم 
داشــتند. وجــوه هنرمند 

موســیقی بودنش خیلی در فیلم تجزيه و تحلیل 
نمی شد. زمانی می فهمیديم که طاهر خواننده است 
که گروه درحال ضبط آن صفحه موســیقی است.  
شــخصیت طاهر هم يک کاراکتر بود و اصراری بر 
جلوه کردن يک خصوصیت خاص خوانندگی نبود. 
حتی عاشــق شــدن طاهر هم يک مزيت و برتری 
برای او به عنوان يک خواننده و آوازخوان نبود و در 
حد همان کاراکتر بود. آقای حاتمی بعد از ساخت 
و اکران فیلم به من گفتند که چه شانســی آورديم 
به آقای شجريان رسیديم و خوب شد که 
از خیرِ يــک صدای جديد و ناشــناخته 

گذشتیم.

 دیگر نقش خواننده را بازی نکردم
ديگــر نقش خواننــده يا آوازخــوان به من 
پیشنهاد نشد. البته در اين گزيده کاری 
من تنها همین يک بار و در فیلم 
دلشدگان بود که نقش يک 
خواننده را بــازی کردم و 
بعــد از آن ديگر چنین 
نقشــی به من پیشنهاد 
نشد. دلشدگان و حتی 
فیلم مادر سراسر خاطره 
بــود. همکاری بــا علی 
حاتمی مثل مشارکت در 
سرودن يک قصیده يا يک 
کتاب شــعر بود.  به قدری 
اين جملات ريتــم و آهنگ 
داشت که شبیه ديالوگ های 
روزمره نبود اما انتقال مفاهیم 
به درســتی برای تماشاگران 
انجام می شد. انگار که همه در 
حال روايت يک شعر هستند 
و هر کس جايگاه و نقش خود 

را در اين کتاب شعر دارد.

قصه من، حسین علیزاده و شجريان در دلشدگان
از ابتدا من برای ايفای نقش فیلم دلشدگان انتخاب 
شدم. قصه حضورم هم به مانند بازی در فیلم مادر بود. 
علی حاتمی در دلشدگان به دنبال تقدير و تجلیلی از 
موســیقی ايران و تاريخ موسیقی داشت و به من هم 
پیشــنهاد نقش طاهر را دادند. علــی حاتمی اعتقاد 
داشــت که هر کدام از نوازندگان فیلم دلشــدگان، 
نمادی از يک شخصیت تاريخ موسیقی بودند. آقای 
علیزاده زودتر از آقای شجريان دعوت به کار شدند. 
حتی قبل از حضور آقای شــجريان، از سه نفر ديگر 
برای اين کار توسط آقای علیزاده تست گرفته شده 
بود. اصــراری که علی حاتمی بر اســتفاده از صدای 
ديگری غیر از صدای استاد شجريان داشتند اين بود 
که يک صدای جديد و کمتر شنیده شده و با کیفیت 
می تواند به فضای تاريخی فیلم کمک کند. من زودتر 
از استاد شجريان به گروه دلشدگان پیوستم. اما بعد 
دو سه نفر که الان خاطرم نیست به جز آقای محسن 
کرامتی به آقای علیزاده معرفی شــدند. از قضا آقای 
کرامتی را من معرفی کرده بودم. آقای علیزاده گفتند 
که آقای حاتمی  ســر حرف خودش هست و  تمايل 
داشت با خواننده ديگری کار کند اما بهرحال گفتند 
که با آقای کرامتی کار خواهند کرد کما اينکه بعدا هم 

اين همکاری اتفاق افتاد. علی حاتمی اصرار داشــت 
که آقای شجريان حضور داشته باشند. اما به هرحال 
تست هايی گرفته شد و در نهايت به همکاری با  آقای 
شجريان رسیدند. علی حاتمی  و استاد شجريان اصرار 
داشتند که ســینک میان صدای خواننده و بازيگر 
وجود نداشته باشد. به عبارت ديگر لب خوانی توسط 
بازيگر انجام نشود تا احیانا يادآور يک فضای خاص 

سینما نشود که به نفع فیلم نیست.

   کلاس خصوصی شجریان برای تارخ
آقای شجريان به پیشــنهاد علی حاتمی جلسه ای را 
ترتیب دادند تا درباره خوانندگی و آوازهای دلشدگان 
با من به عنوان بازيگر صحبت هايی داشته باشند. در 
اين جلسه درباره خوانندگی و حس و حال خوانندگی 
با هم صحبت کرديم که مثل يک کلاس خوانندگی، 
جذاب بود.  البته آن شرح و توضیحات درباره چند و 
چون خوانندگی برای من بسیار مفید بود اما در فیلم 
قابل اســتفاده نبود. زمانی که فیلم اکران شد برخی 
منتقدان و تماشاگران معتقد بودند که تارخ نتوانست 
ســینک بخواند. در حالی که کسی خبر نداشت اين 
عدم سینک صدا آگاهانه و انتخاب شده بود. در واقع 
هم علی حاتمی  و هم اســتاد شجريان بر اين مسئله 

»من در موسیقی استعداد زيادی داشــتم. تا چیزی را می شنیدم ، فوری ياد 
می گرفتم. نبوغ يا استعداد ، مثل هســته ای می ماند که بايد در يک محیط 
مناسب قرار گیرد. هیچ کس يک قدم هم برای من بر نداشت که استعداد من 
رشد کند. غیر از تشــويق پدرم در جهت قرائت قرآن ، دوستی داشتم که مرا 
تشويق به آواز خواندن می کرد. ولی به طور کلی اطرافیان من کسانی نبودند 
که محیط مناسبی برای استعداد من ايجاد کنند. من هر کاری که می کردم، با 
هزار مشکل روبه رو بودم«؛ اين ها را محمدرضا شجريان 24 سال پیش گفت، 
در کتاب »راز مانا«. همین جمله ها کافی است تا پی ببريم آن چه شجريان را 

به مرتبه استادی رساند، پشتکار بود و عشق و علاقه. برخلاف هیاهويی که اين 
همه سال اطراف او وجود داشت ، شجريان صرفا به خاطر بستر مهیای دوران 
پس از انقلاب به قله نرسید. خیلی های ديگر هم وارد کارزار موسیقی شدند 
اما اين شجريان بود که در اوج ماند و محبوبیتش فروکش نکرد. درباره زندگی 
شجريان از روز پنجشنبه که از میان مان رفت کلی متن و ويدئو منتشر شده. 
از اين که در مشهد زاده شد ، پدرش مخالف موســیقی بود ،  به تهران آمد، با 
استاد برومند آشنا شد ، به گل ها رفت ، کنار لطفی و مشکاتیان قرار گرفت و در 
دهه شصت تبديل به ستاره شد... در پرونده هفت صبح از تکرار آن ها پرهیز 
می کنیم؛  در عوض تمرکز بر آلبوم های شــجريان که راز مانايی او هستند،  
نهاده شده است. شجريان دنبال تربیت ســلیقه بود و خوشبخت آن ها که از 

ساخته های او بهره برده و می برند.

وحید سعیدی / احمد رنجبر  
هفتصبح

غوغای عشقبازان
10 آلبوم محمدرضا شجریان به انتخاب هفت صبح. هرکدام دارای چه ویژگی هایی هستند، چه کسانی در ساخت آنها مشارکت داشتند و دلیل ماندگاری شان چیست؟

انتخاب 10 آلبوم از میان حدود 40 آلبوم محمدرضا شــجریان 
تحقیقا کاری غیرممکن است. تنها راه چاره برای این کار، دخیل 
کردن سلیقه اســت وگرنه حتی آلبوم های متوسط شجریان 
ویژگی هایی دارد که نمی توان آنها را نادیده گرفت. مگر می شود 

آلبوم سپیده را از یاد برد؟ دلشدگان فراموش شدنی است؟ از 
قضا این دو، آلبوم هایی هســتند که در میان مخاطب عام هم 
آثاری شناخته شده محسوب می شوند. بااین حال در این پرونده 
ملاک را آثاری قرار داده ایم که طرفداران حرفه ای و پروپاقرص 

شجریان بر آنها اتفاق نظر دارند. درباره ویژگی هرکدام نوشته و 
اشاره ای گذرا به راز ماندگاری شان کرده ایم. صرفا برای یادآوری 
اسم آلبوم های دیگر محمدرضا شجریان را مرور می کنیم: سرو 
چمان، پیام نسیم، دل مجنون، آسمان عشق، دلشدگان، خلوت 

گزیده، چشمه نوش، جان عشاق، عشــق داند، راز دل، انتظار 
دل، رسوای دل، راســت پنجگاه، شب وصل، آرام جان، آهنگ 
وفا، پیوند مهر، زمستان است، بی تو به سر نمی شود، دود عود 

و سپیده. 

         آهنگساز  پرويز مشکاتیان 
         نوازندگان  پرويز مشکاتیان )سنتور( و ناصر فرهنگ فر )تنبک(

         فضای کلی  آســتان جانــان را می تــوان قدرت نمايی 
دو غول موســیقی دانست. مشکاتیان با ســنتور خود و با 
همراهی تنبک فرهنگ فر چیره دستی اش را به رخ کشید. 
اين اتفاق سال 13۶2 در سفارت ايتالیا در تهران رخ داد که 
اجرای زنده اين ســه نفر مورد استقبال قرار گرفت. در اين 
اجرا مشکاتیان فرصت کافی داشت تا در مقام نوازنده و نیز 
آهنگساز بدرخشد. برای شــجريان هم عرصه فراهم بود تا 
پابه پای ســاز و حتی در جاهايی، جلوتر از آن گام بردارد. 
آســتان جان جزو آلبوم هايی است که »شــجريان بازها« 
به شدت دوستش دارند، اما آنها که گوش و سلیقه شان برای 
موسیقی سنتی تربیت نشــده، اين آلبوم را  پس می زنند. 
فضای حاکم بر آلبوم سنگین اســت و بايد شنونده زمینه 

پذيرش شعر و آواز و موسیقی را داشته باشد. 
         ویژگی منحصربه فرد    در میان تصنیف های آلبوم آستان 
جان، »در همه دير مغان نیســت چو من شــیدايی« وارد 

فضای عمومی شده است. 

         آهنگساز  محمدرضا لطفی،  محمدرضا شجريان
         نوازندگان   محمدرضا لطفی )سه تار(،  عبدالنقی افشارنیا 

)نی( و همايون شجريان )تنبک(
         فضای کلی   سال 7۶ يکی از آثار شاخص شجريان منتشر 
شد. اين بار لطفی و افشارنیا بعد از چندسال جدايی بار ديگر 
در کنار شــجريان قرار گرفتند. همايون هم ضلع چهارم اين 
گروه را تشکیل می داد که منجر به اتفاقی ويژه شد. معمای 
هستی بیش از آنکه در فضای عمومی جامعه مورد استقبال 
قرار گیرد، مطلوب »شــجريان بازها« بــود. هرچند تصنیف 
ضربی »پای لنگ« به خاطر ريتم آن مورد توجه عامه هم قرار 
گرفته است. اين تصنیف از جمله آهنگ های شجريان است. 
         ویژگی منحصربه فرد  در آلبوم معمای هســتی شــاهد 
يکی از بهترين کارهای لطفی در نواختن ســه تار بوديم که 
به دلیل فضای آلبوم فرصت زيادی برای به رخ کشیدن اين 
ساز داشت. شجريان در اين آلبوم از شعر حافظ استفاده کرد، 
اما بقیه ناشــناس بودند. تصنیف های »مرا می بینی و هر دم 
زيادت می کنی دردم« و »زاهد ظاهرپرســت« بیش از بقیه 

مورد توجه بوده اند.

         آهنگساز  پرويز مشکاتیان 
         نوازندگان   پرويز مشکاتیان )سنتور(، محمدرضا لطفی 
)تار(، غلامحسین بیگجه خانی )تار(، ناصر فرهنگ فر)تنبک(، 
ارسلان کامکار )بربط(، اردشــیر کامکار )کمانچه( جمشید 

عندلیبی)نی( و زيدالله طلوعی )تار(
         فضای کلی   بیداد حاصل همکاری دو گروه چیره دست 
عارف و شیدا اســت که هرکدام به تنهايی وزنه ای محسوب 
می شوند. بیداد درست سالی منتشر شد که آستان جانان به 
بازار آمد. اين يعنی سال ۶4 عیش طرفداران موسیقی سنتی 
تکمیل بود. بیداد در زمان انتشار محل مناقشه بود. مخالفان، 
 از شعر حافظ؛ يعنی »ياری اندر کس نمی بینیم ياران را چه 
شد« اين گونه تعبیر کردند که شجريان در حال مخالف خوانی 
است و دلتنگ گذشته!  اين سوءتفاهم وقتی مضاعف می شود 
که بدانیم در آلبوم بیداد شعری با اين مطلع وجود دارد:  »روز 

وصل دوستداران ياد باد/ ياد باد آن روزگاران ياد باد« 
         ویژگی منحصربه فرد  بیداد يکــی از فنی ترين آلبوم های 
شجريان است که همچنان سخت پســندها از آن به عنوان 

اثری شاخص ياد می کنند.

         آهنگساز  محمدرضا لطفی
         نوازندگان   محمدرضا لطفــی )تار(، عبدالنقی افشــارنیا 
)نی(، زيدالله طلوعی )رباب(، بیژن کامکار )دف(، پشنگ کامکار 
)سنتور(، ارژنگ کامکار )تنبک( و درويش رضا  منظمی )کمانچه(

         فضای کلی   ســال 135۶ گروه شــیدا در حافظیه شیراز 
کنســرتی برگزار کرد و در نهايت ســال 77 آلبــوم آن با نام 
چهره به چهره وارد بازار موســیقی شــد. چهره به چهره يکی از 
يادگاری های دوران درخشــان گروه شیدا است؛ سال هايی که 
محمدرضا لطفی در اوج بود و برای شــجريان حکم اســتادی 
داشت. انتشار آلبوم در سال 77 يک اتفاق ويژه برای علاقمندان 
به اين دو استاد موسیقی بود، به ويژه اينکه چندسالی میان اين 
دو فاصله افتاده بود. تصنیف »حسنت به اتفاق ملاحت جهان 
گرفت« و »گر به تو افتدم نظر چهره به چهره روبرو« جزو کارهای 

به يادماندنی لطفی و شجريان هستند که هنوز طراوت دارند.
         ویژگی منحصربه فرد  چندی پیش هوشنگ ابتهاج خاطره ای 
تعريف کرد از خودرايی شجريان موقع اجرای تصنیف »ما را همه 
شب نمی برد خواب«. لطفی بلافاصله بعد از پايان اجرا غضبناک 

می شود و نزديک بوده کار به جاهای باريک کشیده شود! 

         آهنگساز  پرويز مشکاتیان 
         نوازندگان   پرويز مشــکاتیان )ســنتور(، محمد فیروزی 
)بربط(، جمشید عندلیبی)نی(، محمد موسوی )نی، همنواز 
آواز(، اردشیر کامکار )کمانچه و قیچک(، ارژنگ کامکار )تنبک(، 

بیژن کامکار )دف( و منصور سینکی )تار و بم تار(
         فضای کلی   يکی ديگر از همکاری های درخشان زنده ياد 
مشکاتیان و شجريان در آلبوم نوا و مرکب خوانی شکل گرفت. 
اين آلبوم جزو محبوب ترين کارهای شجريان محسوب می شود 
و کمتر علاقمندی است که آن را در گنجینه حفظ نکرده باشد. 
سنتور مشکاتیان و آواز شجريان میدان داران اصلی آلبوم نوا 
هستند. زخمه هايی که مشکاتیان می زند و آوازی که شجريان 

می خواند شعر سعدی و باباطاهر را در عمق جان می نشاند. 
         ویژگی منحصربه فرد  آلبوم نوا به زعــم مخاطب عام، اثری 
محزون اســت، اما حزن آن دل انگیزترين غم برای علاقمندان 
شجريان تعريف شده. در اين آلبوم، تصنیف »جان جهان دوش 
کجا بوده ای« حکم نفس خورد دارد و به دلیل ريتمیک بودن وارد 
فضای عمومی هم شده است. تصنیف »ما گدايان خیل سلطانیم« 

هم يکی از کارهای ماندگار شجريان است که به يادگار مانده.

         آهنگساز  کیهان کلهر 
         نوازندگان   حاج قربان سلیمانی )دوتار(، اردوان کامکار 
)سنتور(، حســین بهروزی نیا )بربط(، بیژن کامکار )دف و 

دايره(، بهزاد فروهری )نی( و ... 
         فضای کلی   محمدرضا شجريان سال ها روی موسیقی 
فولکلور خراســان کار کرده بود؛  از جمله اينکه در دهه ۶0 
خراسانیات را آماده کرد که سال پیش منتشر شد. او سال 
73 ضبط آلبوم شب، سکوت، کوير را شروع کرد که سال 77 
به بازار آمد. اين آلبوم خیلی زود مورد توجه عموم مردم قرار 
گرفت و طرفداران شجريان را هم راضی کرد. اين احتمال 
وجود داشت که شب، سکوت، کوير به دلیل فضای جديد 
مورد پسند »شجريان بازها« قرار نگیرد، اما همه چیز آلبوم 

منطبق با ذائقه ای بود که شجريان تربیت کرده بود.   
         ویژگی منحصربه فرد  دوتــار حاج قربــان ســلیمانی و 
کمانچه و ســه تار کیهان کلهر مهم ترين امتیازهای شب، 
ســکوت، کوير هســتند. اين آلبوم اولین همکاری کیهان 
کلهر با شجريان اســت که بعدا در زمستان است، بی تو به 

سر نمی شود، فرياد، سرود مهر و ساز خاموش تکرار شد. 

آستان جانان| ۱۳۶۴

معمای هستی | ۱۳7۶ 

بیداد | ۱۳۶۴ 

چهره به چهره| ۱۳77 

نوا و مرکب خوانی |  ۱۳۶5 

شب ، سکوت، کویر| ۱۳77

         آهنگساز  محمدرضا شجريان و داريوش پیرنیاکان
         نوازندگان   داريوش پیرنیاکان )تار(، جمشید عندلیبی 

)نی( و همايون شجريان )تنبک( 
         فضای کلی   سال 71 محمدرضا شــجريان در آمريکا 
کنسرتی برگزار کرد که سه سال بعد آلبوم آن با نام ياد ايام 
وارد بازار شد. اين آلبوم به دلیل قرابت فراوان با ذائقه عامه 
مردم مورد اســتقبال فراوان قرار گرفت. حس نوستالژی 
شــعر )ياد ايامی که در گلشن فغانی داشــتم...( به همراه 
تصنیف های همراهی برانگیز با شعر باباطاهر و فايز دشتی 

دلیل ديگری بر محبوبیت ياد ايام بودند. 
         ویژگی منحصربه فرد  دو غزلــی که شــجريان از حافظ 
با مطلع »به مژگان ســیه کردی هزاران رخنه در دينم« و 
»دوش می آمد و رخساره برافروخته بود« جزو شاهکارهای 
کارنامه هنری او محسوب می شوند. انتخاب شعر، آهنگ 
و نوع خوانش اين غزلیات از جمله مواردی است که آنها را 
تبديل به بهترين های کارهای شجريان کرده است. آلبوم ياد 
ايام يک ويژگی ديگر هم دارد؛  اين اثر اولین همکاری رسمی 

همايون با پدرش است که در آن تنبک زده.

         آهنگساز  حسین يوسف زمانی
         نوازندگان   حسن ناهید )نی(، کمانچه )اردشیر کامکار(، 

حرير شريعت زاده )پیانو(، همايون شجريان )تنبک( و ... 
         فضای کلی   شــجريان بارها گفته علاقمند به اصالت و 
سنت هاست، اما پايبند آنها نیســت. حاصل سال ها فعالیت 
روی رديف های آوازی او را به اين نتیجه رساند که می توان 
فضاهای تازه ای وارد موسیقی سنتی کرد. آلبوم بوی باران 
حاصل اين تفکر اســت که در آن شــعر فريدون مشیری با 
صدای پیانو شنیده می شود. شجريان در بوی باران با زنده ياد 
حسین يوسف زمانی همکاری کرد که او هم دنبال ايده های 
تازه درباره موسیقی سنتی بود. بوی باران ابتدا با واکنش سرد 
برخی هواداران شجريان مواجه شد، اما به مرور زمان گوش 

آنها پذيرفت که همنشینی نی و پیانو می تواند جذاب باشد! 
         ویژگی منحصربه فرد  شجريان در بوی باران از سازهای 
غیرايرانی بهره برد و آنها را به خدمــت آواز ايرانی درآورد.  
تصنیف های »بوی باران، بوی ســبزه، بوی خاک« و »بگذار 
که بر شــاخه اين صبح دلاويز« جــزو خاص ترين کارهای 

شجريان هستند.

         آهنگساز  مجید درخشانی
         نوازندگان   مجید درخشانی )تار و بم تار(، عبدالنقی افشارنیا 
)نی(، بهداد بابايی )سه تار(، بیژن کامکار )دف(، پشنگ کامکار 

)سنتور(، ارسلان کامکار )بربط( و ارژنگ کامکار )تنبک( 
         فضای کلی   در خیال سال 74 اجرا شــد و يک سال بعد 
آلبوم آن به بازار آمد. اين اثر مربوط به دورانی است که شجريان 
همکاری اش با پرويز مشکاتیان و محمدرضا لطفی قطع شده 
بود. نتیجه ای که به دست آمد کم از آثار سال های قبل نداشت 
و هواداران شــجريان به اين باور رســیدند که او نفر اصلی هر 
گروهی است. حتما در خیال و ديگر آلبوم ها با وجود مشکاتیان 
باکیفیت تر می شد، اما شجريان نشــان داد وابسته به ديگران 
نیست. در خیال اولین همکاری شجريان و مجید درخشانی 
اســت که در ادامه 5 بار ديگر در قالب انتشار آلبوم و برگزاری 

کنسرت تکرار شد. 
         ویژگی منحصربه فرد  تصنیــف »خبــرت خراب تر کرد 
جراحت جدايی« و »برخیز تا يک سو نهیم اين دَلق ازرق فام 
را« جزو آثار ماندگار شجريان هستند که از دل آلبوم در خیال 

بیرون آمده است.

         آهنگساز  محمدرضا شجريان، کیهان کلهر و حسین علیزاده 
         نوازندگان   حسین علیزاده )تار(، کیهان کلهر )کمانچه( و 

همايون شجريان )تنبک و آواز(
         فضای کلی   يکی از بهترين کارهای شجريان در دهه 80 
آلبوم فرياد است. او سال 81 به همراه دو چهره شاخص؛ يعنی 
علیزاده و کلهر کنســرتی در لس آنجلس برگزار کرد که مورد 
استقبال فراوان قرار گرفت. يک سال بعد هم آلبوم آن منتشر 
شد. شجريان در اين آلبوم از اشــعار حافظ و سعدی استفاده 
کرد. از میان شــاعران معاصر هم به سراغ شعر مشهور مهدی 
اخوان ثالث رفت: »خانه ام آتش گرفته  است، آتشی جانسوز«. 
شعر فرياد فريدون مشیری با مطلع »مشت می کوبم بر در« و 
شفیعی کدکنی »ای مهربان تر از برگ در بوسه های باران« را 
هم خواند تا آلبوم فرياد تبديل به يکی از متنوع ترين آثار او شود. 
         ویژگی منحصربه فرد  فرياد ســومین همکاری علیزاده و 
شجريان در دهه 80 بعد از زمستان است و بی تو به سر نمی شود 
محسوب می شود. اين همکاری در ساز خاموش و سرود مهر 
ادامه يافت. سابقه همکاری علیزاده و شجريان به سال های دور 

برمی گردد؛ سال هايی که شجريان تازه چهره شده بود.

یاد ایام | ۱۳7۴ 

بوی باران| ۱۳78 

در خیال| ۱۳75

فریاد | ۱۳82 

 روایت جذاب امین تارخ از تجربه ای خاص که در فیلم دلشدگان نصیب او شد و صدای 
محمدرضا شجریان روی بازی اش قرار گرفت

دلشدگان را شجریان در دربند خواند

ضبط تصنیف ها در کوه های 
دربند ایده خود آقای 

شجریان بود. به هرحال 
او کوهی از اعتماد به نفس 
بودند. قطعا الهامی در این 

قضیه بوده است

19

قاصدک اولین همکاری 
همایون شجریان با پدر است 

که البته آلبوم توقیف شد. 
او در این آلبوم و چند آلبوم 

دیگر به عنوان نوازنده تنبک 
همکاری داشت. همایون 

هنگام ساخت قاصدک 19 ساله 
بود. آهنگ وفا در سال 78 

اولین آلبومی است که همایون 
در کنار پدر می خواند. بی تو 

به سر نمی شود در سال 81 
شاخص ترین آلبوم محمدرضا 

و همایون شجریان است.

01
03

90
06

»ربنا« تنها اثر شجریان 
است که ثبت ملی شده. 

اردیبهشت 1۳9۶ سازمان 
میراث فرهنگی، صنایع دستی 

و گردشگری دعای ربنا را 
با عنوان »ربنای شجریان؛ 

مثنوی در مایه افشاری« به 
شماره 1۳9۶ در فهرست ملی 

میراث فرهنگی ناملموس ثبت 
کرد و لوح آن، درحالی که این 

هنرمند نامدار در بستر بیماری 
و مراقبت بود، به همایون 
شجریان، فرزندش، اهدا 

شد. ربنا از سال 88 تا الان از 
تلویزیون پخش نشده.

شجریان علاوه بر خوانندگی 
به چند کار دیگر علاقه وافر 

داشت. مشهور است که او در 
گل کاری صاحب ذوق فراوان 

بوده و اوقات فراغتش را با 
این کار می گذرانده. شجریان 
خوشنویس هم بوده است. او 

از سال 1۳44 به فراگیری خط 
نستعلیق نزد ابراهیم بوذری و 
حسین میرخانی پرداخت و به 
درجه ممتاز در خط نستعلیق 
رسید. شجریان در ورزش هم 
سابقه دارد و یک والیبالیست 

حرفه ای بوده.

یکی از پرسروصداترین 
کارهای شجریان در دهه 

90، نمایشگاهی بود که برای 
سازهای ابداعی اش برگزار 
کرد. صراحی، شهرآشوب، 
ساغر، کرشمه، سبو و ... از 
جمله سازهای او بودند که 

برخی با آنها مخالفت کردند و 
گفتند چرا شجریان وارد این 

حوزه شده!

شاخص ترین شاگرد شجریان 
پسرش همایون است. ایرج 

بسطامی، مظفر شفیعی، 
حسام الدین سراج، حمیدرضا 
نوربخش و علی جهاندار دیگر 

شاگردان او هستند. مژگان 
شجریان هم به عنوان طراح 

جلد آلبوم و نوازنده بارها با پدر 
همکاری کرده. او وارد عرصه 

خوانندگی نیز شده است.

تو که نازنده بالا دلربایی 
پست هایی که اهالی سینما و موسیقی در فراغ محمد رضا شجریان به اشتراک گذاشتند. آنها برای خسرو آواز ایران چه نوشتند

محمد رضا شجريان، ستاره پر فروغ دلمان خاموش شد.کارگردان رخشان بنی اعتماد

کارگردان  اصغر فرهادی
با تمام وجود غمگینم.محبوب قلب ها ی ايرانیان جهان را ترک كرد. صدای آسمانی اش، نام نیك پر احترامش و آزادگ ی 
ستايش برانگیزش با وجود بدخواهی دشمنان حقیرش، در تاريخ اين سرزمین برا ی همیشه درخشان باق ی خواهد ماند.

سلطان قلب های امروز ايرانیان درگذشت.کارگردان تهمینه میلانی

خوانندهمحمد اصفهانی
 من از تو صبر ندارم که بی تو بنشینم، کسی دگر نتوانم که بر تو برگزينم. استاد صدای بی نظیر شما با اشعار بی نظیری 
عجین شده که همواره در ما زندگی می کند. اين مفارقت را تســلیت نمی گويم چون »شجريان« مدت هاست که در 

مقام حضور متمکن است.

سفر بخیر استاد نازنینخوانندهعلیرضا عصار

نام شما در همه کوچه و برزن های قلب مردم ايران زمین ثبت است.خوانندهعلیرضا قربانی

استاد شجريان عزيز، به شکوفه های باران برسان سلام ما را. سفر بخیرخواننده محمد معتمدی

تو همیشه جاويدی آنقدر مملويی که فقدانت دردآور نیست زيرا همواره حاضری و ناظری.بازیگربهروز وثوقی

بازیگرپرویز پرستویی 
خسرو آواز ايران ، استاد شجريان عزيز، شما فقط يک خواننده بزرگ نبوديد؛ شما يک روشنفکر، فرهیخته ويک انسان 

والا بوديد ، شما بزرگ و سرکرده موسیقی ايران زمین بوديد.

 يا ربنا . صدای ملکوتی ربنا گويت به سويت پرکشید.خود او را درياب و در آغوش گیر. بازیگرشهاب حسینی

 بگذار تا بگريیم چون ابر در بهاران کز سنگ ناله خیز روز وداع ياران بازیگرفاطمه معتمد آریا

صبر بسیار ببايد پدر پیر فلک را / تا دگر مادر گیتی چو تو فرزند بزايد / همه از خدايیم به سوی خدا برويم.کارگردان محمد حسین مهدویان

 بازیگرشبنم مقدمی 
 صوت داوودی تان امشــب در عرش می پیچد. آقا... خوش به حال اهل آســمان. خوش به حال فرشته ها . خوش به حال 
بهشتیان امشــب و ما بر اين باوريم که هر مرگ ، اشارتی اســت به حیاتی ديگر. خوش به حال آنها که در آن حیات ديگر 

محشورند با شما.

 او هرگز نمی میرد، او زنده است .در وجود ما که همواره. طنین صدايش در گوش مان،زمزمه نوايش برلب هايمان  و مهر  مجریعادل فردوسی پور
بی پايانش در قلب هايمان جاری خواهد بود.

 آقا !!، شما در زمین هم آســمانی بوديد و حالا ، شادان و غزل خوان و ســبک بال به در میکده رفتید ، به اوج آسمان ها  بازیگربهنوش طباطبایی 
...وای بر ما که نالان و خیزان و خسته از سنگینی کوله بار هیچ بودن های خودمان به نا کجا ها می رويم تا اعماق زمین...

 تسلیت ايران زمین ، الهی که روحتان برعرش هفت آسمان جای گیرد. خداوند عاشقانه اش را در صدای شما جاری کرد  بازیگرطناز طباطبایی 
و شما بر خاک و دل های مردم ايران زمین.

 یادنامه

ســال 1۳70 زنده یاد علی حاتمی تصمیم به ساخت فیلم دلشدگان گرفت. ساخت این فیلم 
حکایتی مفصل دارد؛  از امتناع اولیه شجریان برای خواندن موسیقی آن تا اتفاق هایی که در 
حین تولید رخ می دهد. هر چه هست این شانس نصیب امین تارخ شد تا حنجره محمدرضا 
شجریان باشد!  شجریان برای هیچ فیلمی تیتراژ نخواند و با شرط و شروط پذیرفت صدایش 

در دلشدگان مورد استفاده قرار گیرد. نتیجه ای که به دست آمد هم بر غنای دلشدگان افزود و 
هم باعث شد چند تصنیف ماندگار در ذهن عامه مخاطبان باقی بماند. از جمله » ما دلشدگان 
خسرو شیرین پناهیم« ،  »غلام چشم آن ترکم؛ که در خواب، خوش مستی« و... با امین تارخ 

درباره این تجربه گفت و گو کرده ایم.

 

پنج نکته درباره زندگی هنری شجریان؛  از سال های درخشان همکاری با لطفی و مشکاتیان تا توقیف آلبوم 
قاصدک و کسب افتخارات بین المللی

گلچهره مپرس
 مکمل گزارش یک

بیشترین همکاری با لطفی

جدایی تلخ از مشکاتیان 

 تنها تجربه سینمایی

قاصدک؛ آلبوم توقیفی

 افتخارات جهانی

محمدرضا شجريان بیشترين همکاری را با محمدرضا لطفی داشته است. در دهه 50 که لطفی سرپرست گروه شیدا بود، اجرای آنها در 
جشن هنر شیراز نام شان را سر زبان ها انداخت و زمینه فعالیت شان بیش از پیش فراهم شد. بعد از حوادث 17 شهريور 57 گروه شیدا 
از راديو استعفا داد و لطفی به همراه مشکاتیان بعدا کانون چاووش را تاسیس کردند که در برهه انقلاب آهنگ های متعددی توسط اين 
گروه ساخته شد. آنها در زير زمین خانه لطفی فعالیت می کردند. معروف ترين تصنیف شجريان و لطفی در اين برهه سپیده است اما 
اين دو، آلبوم های شاخص زيادی تولید کرده اند. چاووش يک ، چاووش دو ، چاووش شش ، چاووش هفت وچاووش نه از جمله آنها است. 
آلبوم های چشمه نوش ، چهره به چهره و معمای هستی ديگر آلبوم های موفق اين دو است. عشق داند، جام تهی و راست پنجگاه هم از 

دل همکاری همکاری لطفی و شجريان خلق شده اند. 

يکی از فرازهای مهم زندگی محمدرضا شجريان همکاری با پرويز مشکاتیان است. شــجريان بعد از حوادث شهريور 57 که از راديو 
بیرون آمد ، عضو کانون چاووش شد. سال بعد همکاری اش با مشــکاتیان کلید خورد و تا اوايل دهه هفتاد اين همکاری ادامه داشت. 
زنده ياد مشکاتیان داماد شجريان هم بود اما مدتی بعد افسانه شجريان از مشکاتیان جدا شد. در طول همکاری مشکاتیان و شجريان 
آلبوم های شاخصی تولید شد. بیداد، آستان جانان، سِرّ عشق، نوا و مرکب خوانی، دستان، گنبد مینا، دود عود، جان عشاق و قاصدک 
از شاخص ترين آنهاست. مشکاتیان در اين آلبوم ها به عنوان آهنگساز و نوازنده سنتور )در سِرّ عشق به عنوان نوازنده سه تار و در جان 
عشاق فقط آهنگ ساز( همکاری داشته داشت. چاووش دو، هفت و دوازده به همراه آذرستون ديگر آلبوم های اين دو محسوب می شوند. 

سال پیش يکی از آلبوم های قديمی مشکاتیان و شجريان به نام خراسانیات عرضه شد. جدايی اين دو تلخ ترين اتفاق هنری است.

محمدرضا شجريان پیشنهادهای فراوانی برای خواندن تیتراژ داشته است. او همه را رد می کند و حتی ابتدا حاضر به همکاری با علی 
حاتمی در فیلم دلشدگان نبوده است. آن طور که حسین علیزاده )آهنگساز فیلم( تعريف می کند، حاتمی با شجريان صحبت می کند و او 
راضی می شود. يکی از شرط های شجريان اين بوده که موقع آواز خواندن،  تصوير بازيگر )امین تارخ( پشت به تصوير باشد. او نمی خواسته 
صدايش تداعی کننده خواننده های قبل از انقلاب بر بازيگران باشد. علیزاده خاطره جالب ديگری هم تعريف کرده: »وقتی که قرار شد 
آقای شجريان اين کار را انجام دهند، واقعا روی اين قضیه تمرکز کرد. اصلا رفت و آوازها را در کوه خواند و ضبط کرد و آورد. او صدای 
ضبط شده را به من داد، بعد رويش کار کردم؛ يعنی بردم در استوديو و درواقع من با صدای شجريان که خودش نبود ساز زدم.« علیزاده 

موقع کار به حاتمی می گويد روی آواز »يارم به يک لا پیرهن« ساز قرار نگیرد اثرگذاری اش بیشتر است. 

شجريان در روزهايی که هنوز وضعیت موسیقی روشن نبود، توانســت حسن نیت خود را به حاکمیت ثابت کند. بااين حال خیلی زود 
متوجه شد که به راحتی نمی تواند مجوز برخی اشعار را بگیرد. خودش در مصاحبه های مختلف تعريف کرده که وزارت ارشاد بارهاوبارها 
بر سر برخی اشعار دچار سوءتفاهم شده است. بااين حال آلبوم قاصدک هیچ وقت مجوز نگرفت. آن طور که در محافل غیررسمی اعلام 
شده، يک بیت يعنی »جماعتی که نظر را حرام می گويند / نظر حرام بکردند و خون خلق حلال« از سعدی عامل عدم مجوز بوده است. 
گفته می شود تصنیف »هشت شب« با شعر نیما يوشیج هم به دلیل سیاه نمايی شرايط کشور فاقد گرفتن مجوز شده. بااين حال شجريان 
اين شعر را در کنسرت امارات خواند و در قالب آلبوم رسوای دل مجوز گرفت. اين آلبوم سال 75 با استقبال بالا مواجه شد. آلبوم قاصدک 

به شکل غیررسمی در دسترس بود، اما سال 94 در خارج از ايران منتشر شد .

يکی از مهم ترين افتخارات محمدرضا شجريان در عرصه جهانی، دو نامزدی جايزه گرمی به عنوان معتبرترين جايزه موسیقی جهانی است. او 
اين افتخار را برای آلبوم های فرياد و بی تو به  سر نمی شود به دست آورده. شجريان سال 78 هم موفق به دريافت جايزه پیکاسو و ديپلم افتخار از 
طرف سازمان يونسکو در پاريس شد. اين جايزه هر پنج سال به هنرمندی که برای شناساندن فرهنگ و هنر کشورش می کوشد اهدا می شود. 
شجريان همچنین سال 200۶ نشان موتزارت را از سازمان يونسکو دريافت کرد. شجريان سال 93 نشان شوالیه ملی لیاقت را از دولت فرانسه 
گرفت. او در شهريور 139۶ و در پنجمین جشــنواره بین المللی »هنر برای صلح« نشان عالی هنر برای صلح را هم به دست آورد. ديگر افتخار 
بین المللی محمدرضا شجريان، دريافت جايزه ويژه »خداوندگار موسیقی« از بنیاد آقاخان است. هدف از اعطای جوايز موسیقی آقاخان، تقدير 

از دستاوردهای هنرمندان در حفظ و احیای میراث موسیقايی جهان اسلام است. اين جايزه را مژگان در پرتغال و به نیابت از پدر دريافت کرد.

نی
خوا

باز
همیشه به معیار  

موسیقی فکر می کنم
مروری بر گفته های محمدرضا 

شجریان درباره ویژگی های موسیقی 
خوب و راز و رمز ماندگاری یک هنرمند

محمدرضا شجریان چندان اهل گفت وگو نبود؛ 
 به ویژه اینکه سوژه مصاحبه درباره خودش و 
کارنامه هنری اش باشد. او سال 75 با محسن 

گودرزی، محمدجواد غلامرضاکاشی و علی اصغر 
رمضانپور گفت وگویی مفصل انجام داد که در قالب 
کتاب »راز مانا« منتشر شد. این کتاب جامع ترین 
اثری است که می توان از طریق آن با اندیشه های 

شجریان آشنا شد. بخش هایی از مصاحبه را به 
نقل از کتاب آماده کرده ایم، اما توصیه می کنیم 

اگر مایل به شناخت شجریان هستید »راز مانا« را 
تهیه کنید. درباره شجریان کتاب های دیگری هم 
منتشر شده که عمدتا مصاحبه محور هستند، ولی 
»راز مانا« مهم تر از بقیه است. خود شجریان هم بر 
این کتاب صحه گذاشته و آن را اثری بدون مجامله 

دانسته است.

موسیقی مطلوب

موسیقی مطلوب من آن نوع موســیقی اســت که هم مردم بتوانند از آن 
اســتفاده کننده و هم اهل فن آن را بپســندند. تلاش من اين نیســت که 

موسیقی عامه پسند باشــد، برعکس من به معیار موســیقی فکر می کنم؛ کاری که سطح 
موسیقی ايرانی را بالا ببرد. آن کسانی که موسیقی ايرانی را به خاطر غم انگیز بودن آن محکوم 
می کنند، به راه خطا می روند. مردم اين ســرزمین در طول تاريخ مصیبت ها و سختی های 
بسیاری کشیده اند. اين رنج تاريخی در موسیقی تجلی کرده است. برای همین به موسیقی 
حمله نکنیم. ما می خواهیم با ابزار خودمان نیاز شنونده را برآورده کنیم، چون اين موسیقی 
به حس درونی و سلیقه شنونده ايرانی نزديک است. بعضی ها دوست ندارند شجريان بشنوند! 
نمی توانیم به زور موسیقی خودمان را به خورد آنها بدهیم. هر کس هرچه می خواهد گوش 

کند، ولی اين مايیم که بايد کار خوب ارائه کنیم. 

فرق اصالت و سنت

بايد بین ســنت و اصالت تفاوت قائل شد. سنت بســته و ساکن است، ولی 
اصالت گسترده تر است. اصالت می تواند سنت های متفاوتی به وجود آورد. 

کسانی که پايبند سنت هستند می خواهند همه اجزای موسیقی همانی باشد که از اول بوده 
است. فرم ملودی، حرکات، جمله بندی ها و ... نه! من به اين معنا سنتی نیستم. اما معتقدم 
بايد از اين قالب ها اســتفاده کرده، آنها را متحول کرد و تغییر داد تا بتوانیم منظورمان را در 
زمانه بیان کنیم. من پايبند اصالت ها هستم، سنت ها را هم خوب می شناسم و اگر لازم باشد 
سنتی اجرا می کنم. ولی چون می خواهم گسترده تر عمل کنم، اصالت را هم حفظ کنم، به 
همین خاطر شکل های مختلفی را اجرا می کنم. الان درها روی فرهنگ جهان باز شده است. 
در چنین فضايی نمی توانیم تنها به ســنت بسنده کنیم. ســنت ها همه مسائل ما را جواب 

نمی دهند.

راز محبوبیت

اکثر مردم، کار يک گروه موسیقی را با خواننده آن می شناسند. به اين علت، 
موسیقی من بیشــتر مورد توجه قرار گرفته است. ولی علت محبوبیت من 

تنها اين نیست؛ شرايط و ويژگی های ديگری هم داشته ام که يکی از آنها فرم کار بوده است... 
ويژگی های فردی هم در شهرتم اثر دارد. شــهرتی که يک شبه، ناگهانی و در مقطع خاصی 
از زمان به دست می آيد، زياد ماندگار نیســت. هنرمندی که در مسیر تدريجی و به صورت 
طبیعی، خود را می شناساند، ديدگاه روشنی دارد، هدف معینی در کار هنری دنبال می کند 
و شهرت ماندگار به دست می آورد. من همیشه خواســته ام کار خود را با حوصله و پشتکار 
دنبال کنم. دنبال شــهرت نبوده ام. خواننده دوساله نیســتم که ناگهان مشهور شده و بعد 
به سرعت فراموش شوم. صدها خواننده آمده اند و رفته اند و سروصدا راه انداخته اند و شهرت 

به دست آورده اند.

معنویت موسیقی

اگر هنرمنــدان ما از نوازنــده تنبک گرفته تا 
آهنگساز و اپراتور، بار معنوی نداشته باشند، 

کار خراب می شود. حتی اگر شاعر بار معنوی نداشته باشد، 
کار خراب می شود. موسیقی بازتاب درون فرد است. درون 
هرچه باشد، آوازش مثل آن می شود. هیچ تکنیکی هم 
نمی تواند ايــن رابطه را دگرگون کنــد. هنرمند بايد 
سلیقه مردم را بالا ببرد. حافظ اگر می خواست مثل 
بقیه شعر بگويد که حافظ نمی شد. حافظ انديشه ها 
را به سوی خود کشاند. موسیقی دان هم بايد طوری 
کار کند که طبع و ســلیقه متعالی می پسندد. اين 
جامعه است که بايد خود را به سطح آن هنر برساند. 
هنرمندی که دارای معنويت و صداقت است، در اثرش 
عطری را ايجاد می کند که همــه از آن لذت می برند. 
اگر هنرمندی نهانش آلوده و دروغین باشــد، اثرش 

نمی تواند روح يک جامعه را به خود جلب کند.
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بر آستان جانان گر   سر توان نهادن
پرونده ای برای پاسداشت مقام هنری محمدرضا شجریان که دنبال 

تربیت ذائقه موسیقایی بود و چند نسل با آوازش رشد کردند.چرا او 
شجریان شد و رمز و راز مانایی اش چیست؟
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